
APRUEBA PROGRAMA "PROGRAMACION ARTES 
ESCENICAS Y ARTES VISUALES". 

   

rri 
>oz 
rr 

   

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

 

   

DECRETO N° 6976 /2022.- 

ARICA, 25 DE AGOSTO DE 2022.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Ordinario N° 229, de fecha 12 de agosto de 2022, de Dirección de Cultura, que remite programa 
para revisión; Ordinario N° 838, de fecha 23 de agosto de 2022, de SECPLAN, que informa disponibilidad 
presupuestaria; Registro N° 12478, de 24 de agosto de 2022, de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, la Ilustre Municipalidad de Arica, a través de la Dirección de Cultura, a través de la administración del 
Teatro Municipal "Pedro Ariel Olea" y el edificio Ex Aduana, propone con este programa realizar actividades 
que promuevan las artes escénicas, en las disciplinas de música y teatro, potenciando. la  generación de 
nuevos públicos a través de la participación activa y la formación; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el Programa denominado "PROGRAMACION ARTES ESCENICAS Y ARTES VISUALES", 
el que a continuación se detalla: 

1.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.- NOMBRE : Programación artes escénicas y artes visuales 

1.2.- EJECUTA : Dirección de Cultura 

1.3.- FECHA : AGOSTO — DICIEMBRE 2022 

II.- MARCO REFERENCIAL: 

2.1.- LEGAL : I.M.A. representada por DIRECCIÓN DE CULTURA, expresando su rol inclusivo de poner en valor 
y generar circulación de las artes escénicas y artes de la comuna de Anca. 
En estas iniciativas de rescate del patrimonio vivo de la comuna representado en los bailarines, 
músicos, actores, técnicos y artistas visuales, entre otros de la comuna. A la vez cumplir con lo 
dispuesto en el Artículo Oto letra a) e) y I) de la Ley 18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades, que dice relación con el desarrollo de actividades que promuevan el turismo, el 
deporte y la recreación y el desarrollo de actividades de interés común en el ámbito local, 
respectivamente. 

2.2.- 
DESCRIPCIÓN 

: La Dirección de Cultura, a través de la administración del Teatro Municipal "Pedro Ariel Olea" y el 
edificio Ex Aduana, propone con este programa realizar actividades que promuevan las artes 
escénicas, en las disciplinas de música y teatro, potenciando. la  generación de nuevos públicos a 
través de la participación activa y la formación. 

Dichas actividades se detallan a continuación: 

- 	ACTIVIDAD 1: CLASES DE TANGO 
Objetivo: Fortalecer las habilidades artísticas de jóvenes y adultos con interés en danza 
Descripción: Sesiones prácticas de baile para aprender a bailar Tango. Sesiones que serán 
abiertas a la comunidad 
Lugar: Hall Teatro Municipal de Anca. 
Fecha y horario: Cada martes desde septiembre a diciembre 2022. 
Modalidad: Presencial. 

- 	ACTIVIDAD 2: TALLER DE TEATRO INFANTIL 
Objetivo: potenciar y ejercitar la capacidad de expresar ideas y sentimientos de niños y niñas 
de la comuna mediante el teatro. 
Descripción: Taller gratuito de teatro dirigido a niños y niñas de Anca. 
Lugar: Escenario y hall del Teatro Municipal de Anca. 
Fecha y horario: 26 al 30 sept 

Modalidad: Presencial. 



, 
- 	ACTIVIDAD 3: CONCIERTOS DE ÓPERA PARA PÚBLICO INFANTIL 

Objetivo: Ampliar la oferta cultural para niños y niñas dando a conocer la ópera con sus 
componentes de composición dramática escénica y musical mediante 3 presentaciones de 
ópera. 
Descripción: Realización de tres conciertos de ópera gratuitos dirigidos para niños y niñas de 
la comuna. 
Lugar: Escuela Tucapel-Liceo Artistico- Escuela pedro lagos Marchant. 
Fecha: 06, 07 y 08 de septiembre 
Modalidad: Presencial respetando aforos y con posibilidad de ser transmitido online según 
fase y restricciones sanitarias que determine MINSAL. 

- 	ACTIVIDAD 4: "EXPOSICIÓN DE TRAJES DE CARNAVAL" 

Elaboración de 10 estructuras en metal para exhibir trajes de baile. 
y compra de 07 trajes de Carnaval. 

- 	Objetivo: Difundir las danzas de carnaval mediante una exposición que muestre la riqueza 
estética y manufactura de los trajes que representan estilos de danza, música y a 
comunidades con sus territorios. 

- 	Descripción: Exhibición itinerante de 07 trajes de bailes de carnaval la que se realizara en 
recintos municipales. Para la exhibición se requiere la elaboración de 10 estructuras metálicas 
"maniquíes" como soporte para exhibición de trajes de bailes de carnaval y compra de 10 
trajes de bailes los que serán usados para difundir las prácticas culturales locales de las 
danzas de carnaval por medio de una exposición itinerante abierta a todo público. 

Lugar: Teatro Municipal de Arica, Poblado Artesanal. 
Fechas: Exposición del 05 al 19 de diciembre (Elaboración de estructuras y compra de 

trajes del 03 de octubre al 30 de noviembre del 2022 
Modalidad: Presencial. 

- 	ACTIVIDAD 5. EXPOSICIÓN FOTOGRAFICA SOBRE EL BOX LOCAL 

- 	Objetivo: Difundir el boxeo ariqueño desde una mirada artística mediante el registro fotográfico 
de sus prácticas, expresiones, movimiento y comunidad que habita este deporte 

Descripción: Montaje de Exposición de fotografías cuyo contenido muestre el Box local. 
Lugar: Ex aduana Arica 
Fecha: Desde del 05 de septiembre al 27 septiembre 
Modalidad: Presencial respetando aforos y con posibilidad de ser transmitido online según 
fase y restricciones sanitarias que determine MINSAL. 

ACTIVIDAD 6: PROGRAMACIÓN MUSICAL DE OCTUBRE: 

Actividad 6.1: NOCHE DE TANGO 

- 	Objetivo: Ampliar la oferta programática de espectáculos dirigidos a la comunidad en las áreas 
artísticas de danza y música 

Descripción: Se desarrollará un espectáculo de tango co duración de una jornada el que 
involucrará presentación de danzas con orquesta este será gratuito y abierto a la comunidad 
ariqueña. 
Lugar: Escenario Teatro Municipal de Arica 
Fecha y horario: 8 de octubre del 2022. 
Modalidad: Presencial respetando aforos y con posibilidad de ser transmitido online según 
fase y restricciones sanitarias que determine MINSAL. 

Actividad 6.2: FESTIVAL DE JAZZ "ARICA JAZZ 2022" 

- 	Objetivo: 	Difundir el Jazz como estilo musical a través de la realización de un festival cuya 
duración será de 2 jornadas, festival que será gratuito y abierto para diversos públicos de la 
comuna 

Descripción: Festival de jazz. Arica Jazz 2022 
Lugar: Escenario Teatro Municipal de Arica. 
Fecha y horario: 21 y 22 de octubre del 2022 
Modalidad: Presencial respetando aforos y con posibilidad de ser transmitido online según 
fase y restricciones sanitarias que determine MINSAL. 

La ejecución de este programa está sujeto a las medidas que plantee el gobierno en torno a las 
normativas sanitarias de aforo y otras restricciones sobre el COVID. 

III.- OBJETIVO 



3.1.- GENERAL Promover y difundir las artes escénicas, musicales y visuales a través de 
actividades abiertas gratuitas para la comunidad. 

3.2.- 
ESPECIFICOS 

4. Promover y difundir la expresión artística musical a través de 
conciertos de jazz. 

5. Promover y difundir la expresión artística de la danza a través del 
tango, con sesiones de baile y espectáculo. 

6. Promover y difundir las artes visuales a través de una exposición 
fotográfica. 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS 

4.1.- RECURSOS 
HUMANOS 

: DESCRIPCIÓN PRESTADOR DE SERVICIO 

ACTIVIDAD 1: : CONTRATACIÓN DE INSTRUCTOR DE TANGO 
REALIZAR CLASES DE TANGO 

PARA 

los días 
septiembre, 

MONTO TOTAL 
POR TALLER 
EJECUTADO 

Total: 300.000.- 
lmpto. Incluido 

Nombre: Víctor Echeverría prieto 

C.I.  

Dirección:  

Ciudad Arica 

Estado civil  

Profesión Instructor de tango. 

Teléfono  

Rol: Tallerista 
Lugar de actividad: Teatro Municipal de Arica. 
Dirección: Baquedano #234 
Descripción: Realizar 16 clases de tango abiertas a la comunidad 
martes con duración de 1 hora cada una, entre los meses de 
octubre, noviembre y diciembre de 2022 

Monto: Total: $300.000 impuesto incluido 

ACTIVIDAD 2: CONTRATACIÓN DE ACTRIZ PARA REALIZAR TALLER 
DE TEATRO INFANTIL 

total $230.000.-
impuesto incluido 

Nombre: Judith Andrea Galdámez Devia 

C.I.  

Dirección:  

Ciudad Arica 

Estado civil  

Profesión -Licenciada en Arte dramático 
-Técnico superior en educación diferencial 
-Instructora de yoga para niños y niñas 

Teléfono  

Descripción: El taller de teatro infantil tiene por objetivo incentivar el 
movimiento corporal y la expresión orgánica a través del juego, y la técnica 
actoral. Finalizará con una muestra de las dinámicas adquiridas. Será 
convocatoria abierta y a través de la Oficina de infancia IMA. Tendrá un 
límite de 20 participantes. 

Rol: Tallerista 
Lugar de actividad: Teatro Municipal de Arica. 
Dirección: Baquedano #234 



Descripción: Realizar 5 sesiones de taller de 2 horas casa sesión 
horas total 

Monto: total $230.000 impuesto incluido 

ACTIVIDAD 3: CONTRATACIÓN DE ACTOR/CANTANTE PARA REALIZAR 
3 CONCIERTOS DE ÓPERA PARA PÚBLICO INFANTIL 

(10 

Oficina 

es 
de 
de 

10 

Total: 	$450.000 
impuesto incluido 

Total: 	$1.000.000 
impuesto incluido. 

Nombre: TEODORO EDUARDO SAAVEDRA LUNA 

C.I.  

Dirección:  

Ciudad Arica 

Estado civil  

Profesión Actor, cantante 

Teléfono  

Descripción: Se desarrollarán tres muestras educativas cuyo objetivo 
difundir la ópera universal para niños y niñas a través de tres sesiones 
canto y actuación. La convocatoria será abierta y a través de la 
infancia IMA. 

Rol: Artista Escénico (Cantante, Actor) 
Lugar de actividad: Teatro Municipal de Arica. 
Dirección: Baquedano #234 
Fechas de presentaciones: 23, 24 y 25 de agosto. 
Contratación honorario: Teodoro Saavedra 
Monto por presentación: $150.000 por presentación 
Total: $450.000 impuesto incluido 

ACTIVIDAD 4: 	CONTRATACIÓN DE ESCULTOR PARA REALIZAR 
ESTRUCTURAS EN METAL PARA EXHIBIR TRAJES DE BAILES 

Nombre: Rodrigo Alex Aedo Aedo 

C.I.  

Dirección:  - 

Ciudad Arica 

Estado civil  

Profesión Escultor 

Teléfono  

Confección de cantidad de estructuras y trajes de carnaval. 
Valor total por servicio: 1.000.000 impuesto incluido 

4.2.- 
MATERIALES 

4.2.1. 	PARA 	DESARROLLO 	Y 	EJECUCIÓN 	DE 	ACTIVIDAD 	4: 
"EXPOSICIÓN DE TRAJES DE CARNAVAL" 

Se requiere comprar los siguientes insumos 

. -7 trajes de diversos bailes de carnaval. 

Para la adquisición de trajes se proyecta adquirir mediante compra pública. 

Costo de $700.000.- impuesto incluido (Ver anexo 2) 

Costo de 
$700.000.-
impuesto incluido 

4.3.- 4.3.1. 	ACTIVIDAD 5. EXPOSICIÓN FOTOGRAFICA SOBRE EL BOX 
LOCAL en Ex Aduana. 



. Descripción: Para el desarrollo de actividades de programación de recinto 
Ex Aduana se proyecta exhibir una exposición fotográfica que retrate la vida 
del boxeo Ariqueño desde una mirada artística a través de la fotografía 
Exposición que será abierta a la comunidad y cuya difusión se hará 
por redes sociales de la dirección de cultura, mediante publicación afiche 
digital. Para ello se requiere la contratación de productora, para la ejecución 
de servicio de producción que considere lo siguiente: 

- Contratación de exposición de fotografías impresas cuyo contenido sea el 
boxeo ariqueño. 

-Reunión con encargado de recinto Ex Aduana para coordinar montaje de la 
exposición 

- Montaje y desmontaje de exposición fotográfica. 

- Supervisión del estado de las fotografías en exposición mantener 

limpieza y condiciones de montaje 

- Modalidad de exposición: Sera presencial respetando aforos y con 
posibilidad de ser transmitido online según fase y restricciones sanitarias 
que determine MINSAL. 

-Lugar: Ex Aduana Arica 

-Fecha de exposición: lunes 05 de septiembre hasta el martes 27 de 
septiembre. 

Valor total: $1.700.000 impuesto incluido (Ver anexo 2) 

4.3.2. ACTIVIDAD 6: PROGRAMACIÓN MUSICAL DE OCTUBRE 

Actividades de "Programación musical de octubre": 

4.3.3 NOCHE DE TANGO: 

Descripción: En Teatro municipal desde el año 2018 se han desarrollado 
talleres de tango abiertos para la comunidad, esto ha permitido convocar a 
mucha gente que se interesa por aprender y compartir en las sesiones de 
tango. Con el tiempo ya se han formado una cantidad importante de adultos 
y jóvenes que de una u otra manera se sienten convocados por el baile y la 
música. Es por ello que en la programación de este 2022 vemos como una 
oportunidad de reunir a los diversos públicos que se han gestado desde los 
talleres y vincularlos mediante un Espectáculo de tango el que será gratuito 
para la comunidad ariqueña, este a realizar en escenario de Teatro 
Municipal. Para ello se requeire la contratación de un servicio de producción 
que considere lo siguiente: 

Contratación de orquesta de 6 músicos para show de tango. 

- Contratación de servicio de backline para presentación de orquesta. 

- Montaje y desmontaje de escenografía para espectáculo de tango. 

- Fecha de presentación: 8 octubre 

- Modalidad: Presencial respetando aforos y con posibilidad de ser 
transmitido online según fase y restricciones sanitarias que determine 
MINSAL. 

Valor total: $1,350,000 impuesto incluido (Ver anexo 2) 

4.3.4 FESTIVAL DE JAZZ "ARICA JAZZ 2022": 

Descripción: el festival de Jazz en Arica es un espectáculo que lleva años 
realizándose y este ya está posicionado en la ciudad por lo que convoca a 
bastante público de diversas edades y actualmente ya es esperado por no 
solo personas vinculadas a la música s i no que por amplios públicos de la 
comuna. Es por esto que se proyecta desarrollar el Festival Arica Jazz 2022 
como un espectáculo gratuito para toda la comunidad. La duración de este 
será de 2 días de conciertos de jazz en Teatro Municipal. Para ello se 
requiere la contratación de un servicio de producción que considere lo 
siguiente: 

Costo de 
$1.700.000.-
impuesto incluido 

Valor 	total: 
$1.350.000 
impuesto incluido 

REQUERIMIENTO 
S 	TECNICOS 



.000.- El monto del Programa es de $ 9.33 

A LEGUILLO 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2 206270 

GER/CH V/CCG/bbm.- 

-Reunión 	de 	coordinación 	para 	parrilla 	programática 	de festival 	entre 
productora y encargado de teatro Municipal. 

- Contratación de orquesta de 4 Bandas de jazz. 

- 	Contratación 	de 	servicio 	de 	backline 	y 	refuerzo 	sonoro 	para 	4 
presentaciones de bandas de jazz. 

- Montaje y desmontaje de escenografía para presentaciones de bandas de 
jazz. 

- Fecha de presentación: 21 y 22 de octubre del 2022 

- 	Modalidad: 	Presencial 	respetando 	aforos 	y 	con 	posibilidad 	de 	ser 
transmitido online según fase y restricciones sanitarias que determine 
MINSAL. 

Valor total: $3.600,000 impuesto incluido (Ver anexo 2) 

Valor 	total: 
$3.600,000 
impuesto 	incluido 
(Ver anexo 2) 

Resumen Servicios de producción 
Actividad total 

EXPOSICIÓN FOTOGRAFICA SOBRE EL BOX LOCAL $1,700.000 

Noche de tango $1,350,000 

Festival de jazz "Arica jazz 2022" $3.600.000 

Total $6.650.000 

V.- ÍTEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado con fondos 
Municipales. 

5.1.- ÁREA DE GESTIÓN: A.G. N° 06 Programas Actividades Culturales 

5.2.- IMPUTACIÓN PRESUPUESTARIA: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN A.G. DENOMINACIÓN VALOR 

Contratación de músicos y 
expertos a honorarios. 215.21.04.004.005 06 Honorarios 

Otros Servicios Generales 

$1.980.000 

impuesto incluido 

Compra 	de 	trajes 	de 
Carnaval 215.2 .0 .002.003 06 

Vestuarios, otros 
(Personal I.M.A. — orfeón 

y otros) 

$700.000 

impuesto incluido 

Servicios de producción de 
eventos 215. 2.08.011.013 06 

Producción de eventos 
Cultura. 

$6.650.000 
Impuesto incluido 

Total $9.330.000 

2. El Departamento de Recursos umanos d pendiente de la Dirección de Adm. y Finanzas procederá a 
redactar el contrato correspo diente, pudi ndo establecer las cláusulas que resguarden el interés 
municipal. 

3. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Qirección d 	 Finanzas, Direcció de Control 
y Secretaría Municipal. 

ANOT ESE AR kila 

S SECRETARIA -C. 
MUNICIPAL 2 

HIVESE. 

DO S ND á LA ROJAS 
LCAÉDE D ARICA 

ARLIQS TILLO 
ET A'  

41'  
da 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6



